
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 21-10-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 177 
del 21-10-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 177 
 

Oggetto: IV Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui 
norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 21.06.2024 con il quale la dott.ssa Campana è stata nominata 
responsabile dell’area finanziaria; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 
deve essere informata la nuova contabilità; 
 
RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i 
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni……..”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027 e la deliberazione n. 8 del 27.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.s.); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 20.03.2025 con la quale è stato assegnato ai 
Titolari di Posizione Organizzativa dell’Ente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 in 
seguito all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 
quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 21-10-2025 

 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett. a), D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a)  le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della giunta; 

b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 
3c. 
5 D.Lgs. n.118/2011; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate in termini di competenza e di cassa; 

d)  le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai depositi bancari intestati all’ente; 
e)  le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni compresa l’istituzione di tipologie 

e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi; 
 
RILEVATA la necessità di incrementare le risorse stanziate nel bilancio di previsione 2025-2027 per 
quanto concerne le prestazioni di servizi nell’ambito della gestione del patrimonio comunale;  
 
RITENUTO di procedere ad una variazione compensativa di spesa fra capitoli appartenenti alla 
stessa missione, programma e macroaggregato, così come previsto dall’art. 175, comma 5 quater, lett. 
a), D. Lgs. n. 267/2000, modificando gli stanziamenti di bilancio dei capitoli di spesa interessati, 
come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO  CAPITOLO 
PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARIO 

MISSIONE / 
PROGRAMMA / 

TITOLO / 
MACROAGGREGATO 

MAGGIORE 
SPESA  

MINORE 
SPESA 

2025 469 

SPESE PER 
MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO 
PATRIMONIO 
COMUNALE 
(ACQUA, LUCE, 
GAS, CALORE) 

U. 
1.03.02.05.000 01.05-1.03  - € 5.000,00 

2025 473 

GESTIONE 
PATRIMONIO 
COMUNALE 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI VARI 

U. 
1.03.02.09.000 01.05-1.03 € 5.000,00  

 
PRESO ATTO che le variazioni proposte non comportano aumento di spesa; 
 
DATO ATTO che le modifiche sopra dettagliate non variano gli stanziamenti per macroaggregato di 
spesa all’interno delle previsioni di Bilancio 2025-2027; 
 
VISTI i prospetti riportati nell’Allegato A quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, da cui si evince la variazione apportata al Bilancio di previsione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che la variazione proposta garantisce il mantenimento degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 21-10-2025 

 
RILEVATO che in merito alla presente variazione del Bilancio di previsione 2025-2027 non è 
previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 
1, D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall’art. 6bis della L. n. 241/1990; 
 
ATTESO che ai sensi dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
RITENUTO di portare a conoscenza della Giunta l'adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 175, D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI APPROVARE la variazione compensativa tra macroaggregati di spesa (all’interno dello 
stesso titolo, della stessa missione e dello stesso programma) al Bilancio di previsione 
2025-2027, secondo le modalità previste dall'art. 175, comma 5 quater, lett. a), D. Lgs. n. 
267/2000, come meglio specificata nel prospetto contabile di cui all’Allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui ai punti precedenti è caratterizzata dal 
mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 
 

3. DI INFORMARE la Giunta Comunale dell'adozione del presente provvedimento; 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 

5. DI PRECISARE che la presente determinazione diventa esecutiva all’atto dell’apposizione, 
da parte del responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale “Albo 
pretorio” – per la durata di 15 giorni, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 21-10-2025 

 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il Dirigente 
 F.to Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 21-10-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 177 del 21-10-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 177 
 

Oggetto: IV Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 di competenza 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) D.Lgs. n. 267/2000. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 21-10-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


